
Mulige besparelser ved anvendelse af iltstyring.

Besparelser i forbindelse med drift af de brændere og forbrændingsanlæg, der anvendes til energi-
fremstilling i industrien og på fjernvarmeværkerne, kan opdeles i tre grupper, der her kort skal omtales,
og der gives en størrelsesorden på de besparelser, der kan opnås:

1) Direkte besparelser af brændstof, foranlediget af en bedre virkningsgrad.
2) Besparet udslip af uønskede forbindelser foranlediget af en mindre brændstofmængde.
3) Besparet udslip af uønskede forbindelser foranlediget af en bedre forbrænding.

Forbrændingen sker idet brændslets iltbare stoffer forener sig med den ilt (ca. 21 %), der findes i
atmosfæren. Sker forbrændingen ideelt, vil der ikke være ilt tilbage, efter blandingen har passeret kedlen.
I praksis kan brænstof og ilt ikke blandes tilstrækkeligt til, at der opnås en ideel forbrænding, derfor er
det nødvendigt at tilføre et lille overskud af luft, så der under alle driftsforhold sker en tilstrækkelig
forbrænding af brændstoffet. Underskud af luft giver dannelse af kulilte, der både er giftig, eksplosions-
farlig og stadig indeholder energi. Overskud af luft forringer anlæggets virkningsgrad.

Figur 1 illustrerer sammenhængen mellem luft-
overskud, virkningsgrad og de stoffer hvis
minimering regnes for afgørende for anlæg-
gets optimale funktion. Som det ses, er der et
toppunkt på kurven for virkningsgraden. Med
mindre luftoverskud end dette optimalpunkt
falder virkningsgraden, idet en del af
brændslets energiindhold går uudnyttet igen-
nem anlægget som uforbrændt CO. Er luft-
overskuddet for stort, vil der bruges unødig
energi på at opvarme den ekstra overskuds-
luft samtidig med, at dannelsen af NO

x
 stiger

markant. NO
x
 er et uønsket stoft der spiller en

stor rolle i dannelsen af den syreregn, der
ødelægger vore skove.
Desværre er det ikke muligt under alle forhold
at fastholde det rette blandingsforhold mel-
lem brændstof og forbrændingsluft, hvorfor
det er nødvendigt, udover det lille luft-
overskud, der skal til for optimal forbræn-
ding, at tilføje endnu et luftoverskud for at
give en sikkerhedsmargin, der sikrer, at blan-
dingsforholdet aldrig bliver således, at luft-

mængden kommer ned på den værdi, der giver CO dannelse.
Denne sikkerhedsmargin forringer imidlertid anlæggets virkningsgrad - hvorfor anlæg, hvor størst mulig
virkningssgrad ønskes, jævnligt må efterjusteres. Sker denne løbende efterjustering ikke, eller udføres
den uden rigtigt udstyr, vil luftoverskuddet i mange tilfælde være endog meget stort.
Monteres der på sådant et anlæg udstyr, der konstant måler luftoverskuddet i form af det resterende
iltindhold i røggassen og automatisk efterregulerer dette indtil optimalpunktet, er det muligt at undgå
dette luftoverskud og dermed forbedre virkningsgrad og efterfølgende økonomi. For at illustere hvor store
besparelser, der kan være tale om, er det nødvendigt at tage et eksempel:
En typisk naturgasfyret fjernvarmekedel er på 5 MW. Gennemsnitligt forbrændes der i sådan en kedel
1,3 millioner m3 gas om året. Dette giver med en gaspris på 3 Kr pr m3 et årligt brændselsbudget på
3,9 millioner Kr. Afbrænding af 1,3 millioner m3 naturgas giver cirka 15,6 milioner m3 røggas.
Med reguleringsudrustning kan man fastholde denne brænder (se figur 2) på en iltprocent på 1,5 %. Uden
regulering, men med en god og regelmæssig indregulering, vil brænderen have en gennemsnitlig iltprocent
på 3,7% hvorimod en generel dårlig passet brænder typisk vil have en gennemsnitlig iltprocent på 6%.
Dette giver følgende besparelser på årsbasis, idet tallene på næste side samt figur 2 er benyttet. Tallene
i parantes er konservative tal for en ideelt passet brænder:

Figur 1.

Overskudsluft (Iltprocent)



1) Direkte besparelse på gasbudget 60.000 Kr (25.000 Kr)

2) Besparet udslip foranlediget af mindre brændselsforbrug:

CO
2

54.000 Kg (14.000 Kg)
*Svovlforbindelser 8 Kg (3 Kg)

*Naturgas indeholder meget lidt svovl.
Sammenlignet med fyringsolie med et
svovlindhold på 0,5 %, hvor vi sparer et
udslip af svovlforbindelser på: 463 Kg (194 Kg)

3) Besparet udslip foranlediget af bedre forbrænding:

NO
x

1.875 Kg (775 Kg)

Dette ville på nuværende tidspunkt i Sverige
give en besparelse på miljøafgift på (40 SKr / Kg) 75.000 SKr (31.000 SKr)

Konklusion:

Installation af udstyr til iltstyring (styring af overskudsluft) vil selv efter en forsigtig betragtning give
en besparelse der kan forrente investeringen. I forbindelse med de bebudede afgifter på NO

x
 udslip vil

besparelserne i disse afgifter alene mageligt kunne forrente den nødvendige investering.
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Figur 2.
Virkningsgrad og udslip af uønskede stoffer
som funktion af iltprocenten (overskud af
forbrændingsluft)


